

华瑞电器股份有限公司

2021年度财务决算报告

公司2021年12月31日的合并及母公司资产负债表，2021年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注，已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（[2022]009352号），现将2021年度财务决算情况及原因分析报告如下：

一、公司合并报表范围

- 1、母公司：华瑞电器股份有限公司
- 2、子公司：宁波胜克换向器有限公司
- 3、子公司：江苏胜克机电科技有限公司
- 4、子公司：杭州胜克投资管理有限公司
- 5、孙公司：江苏胜克电器制造有限公司

二、主要财务数据及财务指标

财务指标	2021年	2020年	增减变动
营业收入（元）	983,012,300.20	729,359,322.62	34.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,835,513.99	11,730,695.18	256.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,925,046.86	4,495,366.78	943.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	32,852,820.26	9,734,279.57	237.50%
基本每股收益（元/股）	0.2324	0.070	232.00%
稀释每股收益（元/股）	0.2324	0.070	232.00%
加权平均净资产收益率	7.31%	2.14%	5.17%
资产总额（元）	1,272,452,328.70	993,224,677.50	28.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	593,185,556.72	551,350,042.73	7.59%

报告期内，客观经济环境变化，公司订单量相对上升，业绩有所提升。公司实现营业收入

983,01.23万元，比上年同期729,35.93万元上升34.78%，主要是换向器业务在汽车电机上升52.18%,工业电机上升67.01%。公司全塑型工艺和20多条全自动生产线是产能稳定的强有力保障，保持生产效率和产品质量。

报告期内，公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

公司营业收入及毛利率整体构成情况如下：

分类(万元)	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	98,301.23		72,935.93	100%	34.78%
分行业					
主营-电动工具	29,028.57	29.53%	25,834.14	35.42%	12.37%
主营-汽车电机	23,791.05	24.20%	15,632.99	21.43%	52.18%
主营-家用电器	12,978.29	13.20%	11,511.28	15.78%	12.74%
主营-工业电机	4,061.25	4.13%	2,431.70	3.33%	67.01%
主营-其他	4,208.75	4.28%	1,888.59	2.59%	122.85%
其他业务收入	24,233.31	24.65%	15,637.22	21.44%	54.97%
分产品					
主营-钩型普通型	15,487.83	15.76%	13,256.04	18.17%	16.84%
主营-钩型全塑型	26,661.04	27.12%	20,758.93	28.46%	28.43%
主营-槽型普通型	18,485.03	18.80%	12,356.54	16.94%	49.60%
主营-槽型全塑型	3,559.61	3.62%	3,484.08	4.78%	2.17%
主营-卷板型	6,237.61	6.35%	5,810.01	7.97%	7.36%
主营-平面型	770.85	0.78%	350.83	0.48%	119.72%
主营-其他	2,865.94	2.92%	1,282.28	1.76%	123.50%
其他业务收入	24,233.31	24.65%	15,637.22	21.44%	54.97%
分地区					
主营-华东地区	41,990.26	42.72%	32,779.54	44.94%	28.10%
主营-华南地区	10,825.04	11.01%	7,567.04	10.37%	43.06%
主营-华中地区	3,247.52	3.30%	3,792.72	5.20%	-14.37%
主营-华北地区	264.66	0.27%	284.03	0.39%	-6.82%
主营-东北地区	921.07	0.94%	618.47	0.85%	48.93%
主营-西南地区	1,143.78	1.16%	424.45	0.58%	169.47%
主营-西北地区	0.38	0.00%	0.42	0.00%	-9.58%
主营-海外地区	15,675.21	15.95%	11,832.04	16.22%	32.48%
其他业务收入	24,233.31	24.65%	15,637.22	21.44%	54.97%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

(一)、财务状况分析

1、资产结构及增减变动分析

项目 (元)	2021年		2020年		增减变 动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动资产	682,035,401.83	53.60	581,714,154.84	58.57	-4.97
其中：					
货币资金	154,536,576.25	12.14	82,809,248.54	8.34	3.81
应收票据	79,074,815.64	6.21	71,298,575.41	7.18	-0.96
应收账款	204,124,812.62	16.04	203,392,442.64	20.48	-4.44
应收款项融资	34,392,185.44	2.70	15,277,973.31	1.54	1.16
预付款项	3,422,500.23	0.27	3,089,524.36	0.31	-0.04
其他应收款	3,022,531.52	0.24	3,551,231.57	0.36	-0.12
存货	199,158,605.61	15.65	201,045,508.23	20.24	-4.59
其他流动资产	4,303,374.52	0.34	1,249,650.78	0.13	0.21
非流动资产	590,416,926.87	46.40	411,510,522.66	41.43	4.97
其中：					
长期股权投资	299,627,579.35	23.55	97,259,590.50	9.79	13.75
投资性房地产	13,849,367.68	1.09	14,544,728.92	1.46	-0.38
固定资产	192,376,435.14	15.12	213,557,190.91	21.50	-6.38
在建工程	50,624,201.95	3.98	50,296,619.84	5.06	-1.09
无形资产	26,095,245.45	2.05	26,855,810.13	2.70	-0.65
长期待摊费用			292,307.69	0.03	-0.03
递延所得税资产	6,621,643.13	0.52	7,409,693.35	0.75	-0.23
其他非流动资产	1,222,454.17	0.10	1,294,581.32	0.13	-0.03
资产总计	1,272,452,328.70	100.00	993,224,677.50	100.00	

2、负债结构及增减变动分析

项目(元)	2021年		2020年		增减变 动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动负债	540,219,426.02	42.45	425,215,613.74	42.81	-0.36

其中：					
短期借款	320,091,697.33	25.16	239,143,458.15	24.08	1.08
应付账款	63,065,869.82	4.96	62,900,428.65	6.33	-1.38
合同负债	5,429,194.64	0.43	3,644,026.34	0.37	0.06
应付职工薪酬	30,332,793.58	2.38	25,579,468.08	2.58	-0.19
应交税费	8,617,057.06	0.68	5,058,584.67	0.51	0.17
其他应付款	4,125,773.82	0.32	6,838,759.27	0.69	-0.36
一年内到期的 非流动负债			48,277,616.43	4.86	-4.86
其他流动负债	108,557,039.77	8.53	33,773,272.15	3.40	5.13
非流动负债	139,047,345.96	10.93	16,659,021.03	1.68	9.25
其中：					
预计负债	473,378.11	0.04	199,499.34	0.02	0.02
递延收益	14,240,252.57	1.12	16,459,521.69	1.66	-0.54
其他非流动负债	124,333,715.28	9.77			9.77
负债合计	679,266,771.98	53.38	441,874,634.77	44.49	8.89

3、股东权益结构及增减变动分析

项目 (元)	2021年		2020年		增减变 动%
	金额	占比%	金额	占比%	
所有者权益	593,185,556.72	46.62	551,350,042.73	55.51	-8.89
其中：					
股本	180,000,000.00	14.15	180,000,000.00	18.12	-3.98
资本公积	130,157,577.42	10.23	130,157,577.42	13.10	-2.88

盈余公积	13,041,286.95	1.02	11,735,970.01	1.18	-0.16
未分配利润	269,986,692.35	21.22	229,456,495.30	23.10	-1.88

重大变动说明：

1. 货币资金较期初增加 86.62%，主要系本报告期订单量增加，销售额上升所致；
2. 应收款项融资较期初增加 125.11%，主要系本报告期应收票据未到期已贴现增加所致；
3. 其他流动资产较期初增加 244.37%，主要系预交税费增加所致；
4. 长期股权投资较期初增加 207.92%，主要系本报告期内投资康泽药业所致；
5. 短期借款较期初增加 33.85%，主要系本报告期营运资金需求贷款增加所致；
6. 合同负债较期初增加 48.99%，主要系本报告期预收货款增加所致；
7. 应交税费较期初增加 70.35%，主要系本报告期营收增加应交税费增长所致；
8. 其他应付款较期初减少 39.67%，主要系本报告期保应付证金减少所致；
9. 其他流动负债较期初增加 221.43%，主要系本报告期贷款及票据保证金增加所致；
10. 预计负债较期初增加 137.28，主要系本报告期营收增加预提质量扣款增加所致
11. 其他非流动负债较期初增加 12433 万元，主要系本报告期向梧州东泰借款所致。

（二）、经营成果分析

项 目 (元)	2021 年		2020 年		比率变动%
	金额	占比%	金额	占比%	
营业收入	983,012,300.20	100.00	729,359,322.62	100	
营业成本	784,663,498.14	79.82	602,118,138.66	82.55	-2.73
税金及附加	7,793,338.15	0.79	6,749,196.98	0.93	-0.13
销售费用	17,782,814.67	1.81	15,398,206.68	2.11	-0.30
管理费用	48,678,813.70	4.95	36,946,499.78	5.07	-0.11
研发费用	49,847,204.44	5.07	30,788,687.55	4.22	0.85
财务费用	23,756,550.64	2.42	16,185,336.27	2.22	0.20
信用减值损失	-967,588.81	-0.10	-8,671,240.97	-1.19	1.09
资产减值损失	-6,572,353.61	-0.67	-4,005,955.63	-0.55	-0.12
投资收益	7,479,558.85	0.76	-1,720,613.16	-0.24	1.00
资产处置收益	-3,635,081.40	-0.37	4,107,655.66	0.56	-0.93

其他收益	3,914,450.96	0.40	5,139,300.08	0.70	-0.31
营业外收入	987,157.14	0.10	4,004.58	0.00	0.10
营业外支出	7,075,514.18	0.72	642,938.23	0.09	0.63
所得税费用	2,785,195.42	0.28	3,652,773.85	0.50	-0.22
净利润	41,835,513.99	4.26	11,730,695.18	1.61	2.65

重大变动说明：

1. 营业收入较上年同期增加34.78%，主要系报告期内经济恢复、订单增加所致；
2. 营业成本较上年同期增加30.32%，主要系报告期内产品出售增多成本增加所致；
3. 管理费用较上年同期增加31.75%，主要系报告期内处理昭程诉讼及社保减免政策终止所致；
4. 研发费用较上年同期增加61.90%，主要系报告期内研发投入增加所致；
5. 财务费用较上年同期增加46.78%，主要系报告期内借款额度增加致使利息费用增加所致；
6. 投资收益较上年同期增加905.88万元，主要系报告期内投资康泽医药收益增加所致；
7. 信用减值损失较上年同期减少770.36万元，主要系报告期内客户经营正常回款及时所致；
8. 资产减值损失较上年同期增加64.06%，主要系报告期内存货跌价损失及设备减值增加所致；
9. 营业外收入较上年同期增加98.32万元，主要系报告期内处理应付账款所致；
10. 营业外支出较上年同期增加643.26万元，主要系报告期内产品质量扣款增加所致

（三）、现金流量分析

项 目（元）	2021年	2020年	增减变动%
经营活动现金流入	1,040,873,285.83	811,398,917.31	28.28
经营活动现金流出	1,008,020,465.57	801,664,637.74	25.74
经营活动产生的现金流量净额	32,852,820.26	9,734,279.57	237.50
投资活动现金流入	562,024.50	98,136,819.86	-99.43

投资活动现金流出	201,963,283.91	106,211,668.09	90.15
投资活动产生的现金流量净额	-201,401,259.41	-8,074,848.23	2,394.18
筹资活动现金流入	688,597,302.00	308,179,028.63	123.44
筹资活动现金流出	459,194,173.07	337,737,701.21	35.96
筹资活动产生的现金流量净额	229,403,128.93	-29,558,672.58	
现金及现金等价物净增加额	58,510,237.71	-30,617,531.93	

重大变动说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额期末比上年度增加2311.85万元，上升28.28%，主要原因系购销售商品增加所致。
- 2、投资活动现金流入较上年度下降99.43%，主要系本年度未发生土地处理所致。
- 3、投资活动产生的现金流量净额较上年度上升2394.18%，主要系系本年度支付康泽药业投资款项所致。
- 4、筹资活动产生的现金流量净额期末比上年度增加25,896万元，主要原因系本报告期对外借款增加所致。
- 5、现金及现金等价物净增加额期末比上年增加8913万元，主要原因系销售商品收到的现金增加所致。

华瑞电器股份有限公司

董事会

2022年4月26日